⁶²⁴ PC 72, 6 febbraio 1349.

⁶²⁵ Ronchetti G., *Memorie istoriche*, pp.346-7.

⁶²⁶ BCMai, Pergamene n.3043, 10 febbraio 1349. In realtà replicò Bernardo, a lui non interessava la quietationem fatta dai vicari di Nicola ai canonici, *“sed solommodo de hiis que receperunt dicti canonici et et inter se distraxerunt et dimiserunt, tam pretextu yconomatus quam eciam alio modo, de quibus numquam quietationem aliquam habuerunt, que quidem ascendunt summa illam et plus apponitam in precepto dictis canonicis factum per dominum episcopum sepedicium?. Quare sic in iure cavetur appellationibus frivollis nec iusticia defert, nec est a iudice defferendum appellationi predicte, si appellacio dici potest, dictus dominus episcopus non detullit nec defert tamquam appellationum, si appellatio dici potest, interposite ex causis frivollis, iniustis et non veris nec probabilibus prout in ea*

Bernardo di essere mosso da cupidigia e appellandosi all'arcivescovo di Milano Giovanni Visconti, lo minacciò di sospensione *"per mensem ab ingressu ecclesie et divinis"*⁶²⁷.

Lo scontro continuava serrato, di giorno in giorno le richieste delle due parti crescevano e nel contempo la loro distanza si faceva sempre più incolmabile.

Nel frattempo infatti il vescovo aveva cercato di piegare i canonici alla visita, ma senza risultato. Venne allora interpellato il legato papale Guidone di Boulogne⁶²⁸, cardinale di santa Cecilia, che si rivolse ai canonici dicendo *"amici carissimi inteleximus non sine admiratione quod episcopum pergamentis diocesis vestrum, prout tenetur, visitare volentem admittere indebite denegatis, ac ad excusationes inpetatis solam consuetudinem pretenditis, quod tamen non sufficit nec proficit, quoniam nulla consuetudo seu prescriptio eximit aliquem a visitatione ac correctione que iure commune debetur"*. Al capitolo era dunque rimasto poco spazio, era un dovere di ogni vescovo visitare le sue chiese, i canonici non ne erano elusi, la sola consuetudine non bastava ad avvalorare l'invocata esenzione: si trattava dunque di seguire la volontà del legato e, d'accordo con il vescovo, eleggere un *amicum seu amicos comunes* che mediasse ogni questione. Non era un suggerimento, il prelado auspicava che *"de vobis clamores decetero nullatenus audiamus"* specificando che *"nec enim possumus dicto episcopo iusticiam super premissis si eam petierit denegare valentur"*⁶²⁹. Il legato sembrava minacciare i canonici, che non giungesse più alle sue orecchie richiesta di intervenire, altrimenti la sua linea sarebbe stata meno morbida. L'intervento del cardinale dunque costringeva le parti ad un accordo e riconosceva espressamente le ragioni del vescovo. Il capitolo doveva piegarsi. Eppure di questo arbitrato non se ne dovette fare più nulla.

Al contrario il vortice di accuse non era esaurito. Bernardo non volle cedere di fronte alle pressioni di quel capitolo disobbediente e sebbene i canonici non volessero essere visitati, procedette ugualmente alla correzione dei comportamenti considerati più scorretti. Vietò ai canonici di entrare in alcun monastero della città e diocesi senza sua licenza⁶³⁰, inoltre *"cum cultus divinus in ecclesia sancti Vincencii pergamentensis propter defectum presbiterorum qui ibi deberent residere plurimum negligatur qui deberet adaugeri"*, ordinò all'arciprete Guidotto della Crotta che nei giorni solenni sostituisse il vescovo nella messa, qualora questi fosse stato assente *"iuxta formam ordinarii"*; poi si rivolse all'arcidiacono, affermando che era tenuto a servire il vescovo durante le

apponitis evidnter apparet, sed ipsam appellationem si appellacio dici potest, respuit et repellit tamquam frivolla et in anem". PC 1213, primo foglio, 18 febbraio 1349.

⁶²⁷ PC 1213, primo foglio, 10 febbraio 1349.

⁶²⁸ Che era incaricato, proprio in questi mesi, di concludere una pacificazione e tregua tra Visconti, Scaligeri ed Estensi da una parte e Gonzaga dall'altra, che si contendevano infatti il dominio su Parma, Mantova e Reggio. Cognasso F., *L'unificazione della Lombardia*, p.316.

⁶²⁹ PC 1208, 10 marzo 1349. La lettera del cardinale è datata in diocesi di Brescia il 3 marzo.

⁶³⁰ *"Non ostantibus aliquibus privilegiis graciis vel concessionibus per eum factis vel concessis quibus omnibus derogat et esse vult penitus derogatum"*, il vescovo con questa nota mostra qui di aver perso la fiducia che aveva precedentemente nei suoi canonici. Non è chiaro del resto quando questo equilibrio si sia effettivamente rotto, forse in occasione delle numerose visite da lui effettuate ai monasteri. PC 1847a, 1 aprile 1349.

ordinazioni, e che si facesse immediatamente promuovere agli ordini sacri. Infine aggiunse che alcuni canonici avevano indebitamente contestato la sua autorità sui sacerdoti di Bergamo e in particolare su uno dei suoi cappellani, che era anche incaricato di servire un altare in san Vincenzo. Il presule aveva così messo a fuoco alcune delle più vistose carenze nella cura d'anime, come l'assenteismo di coloro che detenevano le cariche maggiori⁶³¹.

La risposta del capitolo non si fece attendere. *“Prefatus dominus episcopus nullam habet iurisdictionem monicionem vel corectionem in ipsum capitulum, vel aliquos prelatos vel canonicos eiusdem nec in bonis nec rebus spectantibus ad ipsum capitulum vel canonicos eiusdem comuniter vel divisim, cum ipsum capitulum prelati canonici et bona eorundem, sint in plena et pacifica libertate et possessione libertatis exemptionis a totali iurisdictione dicti domini episcopi et predecessorum suorum, in qua quidem quasi possessione et libertate fuerint et steterunt sciente et paciente ipso domino episcopo ex tempore quo sint episcop et predecessoribus suis, eciam per tantum tempus cuius incii memoria non existit et eciam per centum annos et plures et eciam ex veris et iustis causis et titulis et absque eo quod aliqua iurisdictionis vel spiritualis habita fuerit contra ipsum capitulum vel aliquem de ipso capitulo vel exercitium alicuius iurisdictionis et maxime spiritualis per ipsum dominum episcopum vel predecessores suos, sicut notum est et notorium, et quod iurisdictionis dicti capituli separata sint et est a iurisdictione ipsius domini episcopi et converso per tempus et tempora supradicta; item quod dato quod predicta cessarent, que tamen sint vera, ipse dominus episcopus, ex eius notoriis defectibus, fuit et est suspensus a pontificalibus et exercicio iurisdictionis pontificalis excommunicatus”*⁶³².

I canonici sostenevano di godere di una giurisdizione separata dal vescovo *ex antiquo tempore*, ma non presentarono alcun documento che certificasse questa esenzione, pur ammettendo in via ipotetica che *predicta cessarent*. L'impossibilità di verificare l'effettiva separazione giurisdizionale di cui si fregiavano i canonici⁶³³, considerata anche la posizione presa dal cardinale legato a favore del vescovo, pone un'ipoteca sulla loro linea difensiva. Una linea che per la verità era tutta protesa all'attacco, tanto che il capitolo era giunto a scomunicare il suo vescovo!

Il procuratore Dionisio inoltre sottolineava che *“non intendunt ad aliquam iurisdictionem vel honorem eiusdem domini episcopi perturbare, sed verum est quod omnes capelani seu maior pars qui servivunt altaribus in ecclesia sanctorum Vincencii et Alexandri et beate Marie maioris, spectant ad iurisdictionem institutionem et destitutionem dicti capituli, et qui male servant et faciunt, quod tenentur bono, inducunt eos ad serviendum et faciendum quod debent et*

⁶³¹ Su questo argomento si veda più avanti il capitolo relativo alle dignità.

⁶³² PC 1847b, 7 aprile 1349.

⁶³³ Non se ne ha al momento avuto riscontro. Si veda Kehr P.F., *Regesta pontificum romanorum*, vol.VI *Liguria sive provincia mediolanensis*, 1913, p.357 seg., Lupo M., *Codex diplomaticus civitatis et ecclesie bergomatis*, Bergamo, 1784-1799, *Le pergamene degli archivi di Bergamo aa. 1059 (?) -1100*, a cura di M.Cortesi e A.Pratesi, Bergamo 2000, *Le Pergamene degli Archivi di Bergamo, a. 740-1000*, a cura di Cortesi M., Bergamo 1988 e *Le Pergamene degli Archivi di Bergamo, aa. 1002-1058*, a cura di Cortesi M. e Pratesi A., Bergamo 1995.

*contrafacientes redarguunt*⁶³⁴. I canonici ribadivano il controllo sulla maggior parte dei cappellani che servivano nelle due cattedrali, il capitolo aveva nei loro confronti facoltà di nomina e rimozione⁶³⁵.

Dionisio giustificò anche l'assenza delle cariche maggiori: l'arciprete poteva essere tranquillamente sostituito dai sacerdoti che erano tenuti a servire le messe, dal momento che il loro numero abbondava, inoltre Guidotto era gravato da grave infermità infatti *"de consilio penitenciarum sui et medicorum, ex quibus non teneretur ad predictum preceptum sibi factum, cum patitur defectum visus, sicut notorium est, ex quo non videt ad legendum et alia faciendum que exigunt in missa, tam etiam patitur infirmitatem et debilitatem stomaci, ex qua quasi omni mane provocatur ad vomitum cum tussi et sputo, ex qua longo tempore fuit et est in cura medicorum sicut notorium est"*, insomma in queste condizioni non poteva proprio fare quanto richiesto dal vescovo.

Nei giorni successivi poi arciprete e arcidiacono si difesero personalmente. Il primo ricordò innanzitutto al presule di essere stato scomunicato (dal capitolo) e dunque non aver alcuna possibilità di imporre *precepta* ai canonici, poi difese le sue posizioni: *"nec a iure comuni nec ab aliquo iure particulari est vobis concessum quod me possitis ad celebrandum cogere, prout in ipso quali vestro precepto si sic dici potest videtur plenius contineri et presertim cum causa ibidem inserta omni careat veritate, cum in dicta ecclesia sancti Vincentii de defectus presbiterorum qui ad ipsam resideant non existat, imo ibidem habetur presbiterorum copia plurimorum residencium et insistencium circa divinum ministerium"*; l'arciprete non poteva essere costretto a celebrare, non era necessario e c'era abbondanza di sacerdoti a ciò deputati. La sua difesa non accampò motivazioni personali, ma cercò di far valere i diritti che reputava avere come arciprete e canonico rivendicando la soggezione al corpo canonico dei cappellani che servivano in cattedrale⁶³⁶.

L'arcidiacono Bertoldo Canali replicò invece al vescovo *"numquam reperietur quod predecessores mei fuerint obsequiales nec deservitores predecessorum vestrorum circa actus ordinationum per ipsos vestros predecessores factarum, nec etiam in aliis actibus cum etiam predecessores mei steterint in minoribus ordinibus et in possessione permanendi et perseverandi in ipsis ordinibus et etiam sollius prime tonsure"*⁶³⁷, quasi che la richiesta del presule non lo riguardasse affatto.

Dionisio de Abiate infine non mancò di sferrare un ultimo affondo contro il vescovo⁶³⁸ ricordando che questi almeno in quattro occasioni beneficiò suoi parenti che poi non risedettero o non erano

⁶³⁴ PC 1847b, 7 aprile 1349.

⁶³⁵ Tra i quali era compreso anche il cappellano del vescovo.

⁶³⁶ Ribadi infatti che *"ex consuetudine habeamus ac in possessione seu quasi stetimus simus et sumus monendi capelanos ac mansionarios ecclesiarum et altarium pergamentium ac ac eisdem precipiendi ut ipsi et quilibet ipsorum debeant ad ipsas ecclesias residenciam facere ac eisdem in divinis officiis deservire"*. BCMai, Pergamene n.3043 B, 8 aprile 1349.

⁶³⁷ BCMai, Pergamene n.3043 B, 8 aprile 1349.

⁶³⁸ Dopo aver ricordato che *"cum vobis ex iniustis et inhonestis causis de quibus estis plurimum diffamatus, accedatis ad ipsa monasteria et vestri familiares clerici et layci per predicta monasteria indifferenter discurant, et sine aliqua causa predicti vero canonici et prelati si contingat ipsos ire ad predicta monasteria vadunt requisiti a monialibus"*